
ГРОДНЕНСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 
 

РЕШЕНИЕ 
 
 
 
18 октября 2013 г. № 220 

 

О некоторых вопросах 
налогообложения в 2014 
году 
 

На основании части третьей статьи 188, статьи 201
1
 Налогового 

кодекса Республики Беларусь Гродненский городской Совет депутатов 

РЕШИЛ: 

1. Установить на 2014 год, если законодательством Республики 

Беларусь и настоящим решением не определено иное, повышающий 

коэффициент: 

2,0 – к ставке налога на недвижимость, уплачиваемого 

организациями; 

1,3 – к ставке налога на недвижимость, по объектам 

налогообложения – капитальным строениям (зданиям, сооружениям), их  

частям, а также машино-местам, расположенным на территории города 

Гродно, уплачиваемого физическими лицами; 

2,0 – к ставке земельного налога, уплачиваемого организациями; 

1,3 – к ставке земельного налога, уплачиваемого физическими 

лицами. 

1,9 – к ставке налога на недвижимость, уплачиваемого 

предприятиями химической промышленности, входящими в концерн 

«Белнефтехим», оказывающими поддержку Представительству 

Национального олимпийского комитета Республики Беларусь в 

Гродненской области в порядке, определенном  Указом Президента 

Республики Беларусь от 15 апреля 2013 г. № 191 «Об оказании 

поддержки организациям физической культуры и спорта» 

(Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 

17.04.2013, 1/14218). 

2. Повышающие коэффициенты к ставкам налога на 

недвижимость и земельного налога в соответствии с пунктом 1 

настоящего решения не применяется в отношении объектов 

налогообложения:  

организаций, получающих субсидии из бюджета города Гродно на 

возмещение части затрат на оказание жилищно-коммунальных услуг;  



  

организаций, получающих субсидии из бюджета города Гродно на 

покрытие разницы в тарифах по оказанию услуг населению по перевозке 

пассажиров городским пассажирским транспортом; 

учреждений физической культуры и спорта, которым оказывается 

поддержка в виде субсидий за счет средств бюджета города Гродно; 

организаций, в отношении которых принято решение об открытии 

ликвидационного производства; 

общественных объединений ветеранов; 

общественных объединений граждан, относящих себя к 

национальным меньшинствам. 

3. Обнародовать (опубликовать) настоящее решение в газете 

«Гродзенская праўда». 

4. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2014 г. 

 

Председатель  А.А.Никитин 


